(Andreastuti dkk, 2006: 201-207).

Ada beberapa hal yang menyebabkan munculnya angka letusan tahun 1006, dan yang

menjadikan asumsi Bemmelen dianggap sebagai suatu kebenaran. Asal mulanya adalah dari

ditemukannya Prasasti Kalkuta di India yang berangka tahun 963 Saka (1041) yang disebut

juga sebagai Prasasti Pucangan. Di dalam prasasti tersebut dinyatakan bahwa telah terjadi

bencana besar (pralaya) pada tahun 928 Saka (tahun 1006) akibat serangan Raja Wurawari

dari Lwaram terhadap Kerajaan Mataram Hindu. Hal ini juga dikuatkan oleh Kern (1913)

yang mengemukakan bahwa runtuhnya Kerajaan Mataram Hindu disebabkan oleh perang.

Sementara itu Labberton (1922) mengaitkan kemungkinan penyebab runtuhnya kerajaan